

Số: 38/KH-THCSVTT

Vĩnh Thạnh Trung, ngày 22 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-PGDĐT ngày 15 tháng 02 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Châu Phú về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; căn cứ tình hình thực tế của ngành, Trường THCS Vĩnh Thạnh Trung xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024, với những nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa trường với các ban ngành, đơn vị, địa phương liên quan trong việc thực hiện đồng bộ các giải pháp để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm mua bán người trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa xã hội.

- Phối hợp với cơ quan chức năng và chính quyền địa phương làm tốt công tác tiếp nhận, xác minh, giải cứu, bảo vệ an toàn và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, người bị nghi là nạn nhân của mua bán người.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

##### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 14/4/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030, gắn với việc thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/7/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030, nhất là các phương án, kế hoạch, giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Tập trung tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi) ngay sau khi Quốc hội thông qua.

- Tích cực hướng ứng các hoạt động “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người – 30/7”.

##### 2. Công tác truyền thông, phòng ngừa tội phạm mua bán người

###### a) Công tác truyền thông

- Đẩy mạnh truyền thông thông qua Website, sinh hoạt ngoại khóa; tuyên truyền chính sách pháp luật về đưa người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; tổ

chức các buổi nói chuyện chuyên đề, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các hoạt động sân khấu hóa, pano, áp phích...

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động truyền thông như: Tổ chức hoặc tham gia mít tinh; hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người – 30/7” phù hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán người năm 2024 và tình hình thực tế. Tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống mua bán người trên cổng thông tin điện tử, Website trường.

- Tổ chức truyền thông về phòng, chống mua bán người trong học sinh. Nội dung tuyên truyền về phòng, chống mua bán người trong nội địa, mua bán người dưới hình thức lừa đảo xuất khẩu lao động “việc nhẹ lương cao”.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông về phòng, chống mua bán người thông qua phát thanh học đường, các buổi sinh hoạt dưới cờ, họp chuyên môn, sinh hoạt các đoàn thể; gửi tin nhắn trên hệ thống điện thoại di động..., trong đó, tập trung tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người; về công tác bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân..., đặc biệt là trong thời gian hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7”.

- Thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống mua bán người vào chương trình chính khóa môn giáo dục công dân; các hoạt động giáo dục TNHN.

#### **b) Công tác phòng ngừa**

- Tổ chức tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động về âm mưu, thủ đoạn của tội phạm mua bán người.

- Tiếp tục khai thác có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Đề án 06 của Chính phủ về “*phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030*” phục vụ công tác phòng, chống mua bán người.

### **3. Công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán**

- Thực hiện hiệu quả Quy chế liên ngành trong công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ ban đầu cho nạn nhân theo nguyên tắc lấy nạn nhân làm trung tâm; thực hiện các biện pháp nhằm bảo vệ bí mật thông tin, an toàn cho nạn nhân, người thân của họ theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp hướng dẫn, thực hiện trợ giúp pháp lý cho nạn nhân bị mua bán theo quy định của Luật Phòng, chống mua bán người và Luật Trợ giúp pháp lý.

### **4. Thực hiện hợp tác quốc tế trong phòng, chống mua bán người**

- Phối hợp thực hiện tốt công tác hợp tác quốc tế trong phòng, chống mua bán người, trong đó cần chú trọng:

- Tăng cường phối hợp với cơ quan chức năng 02 tỉnh Kandal, Takeo Vương quốc Campuchia kịp thời trao đổi thông tin, điều tra, triệt phá các đường dây tội phạm mua bán người, lừa đảo hôn nhân xuyên quốc gia, mua bán nội tạng; kịp thời xác minh, giải cứu và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền Điều ước quốc tế về phòng, chống mua bán người, như: Công ước của Liên hiệp quốc về chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia; Nghị định thư về ngăn ngừa, trấn áp và trừng trị tội phạm mua bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em.; Công ước ASIAN về phòng, chống mua bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em; các Hiệp định, Bản ghi nhớ hợp tác về phòng, chống mua bán người; Tuyên bố chung COMMIT; Hiệp định dẫn độ giữa Việt Nam và Campuchia; Kế hoạch thực hiện thỏa thuận hợp tác Việt Nam – Campuchia về quy trình chuẩn trong xác định và hồi hương nạn nhân bị mua bán.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Lãnh đạo trường xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; chỉ đạo tổ chuyên môn, y tế, TPT Đội xây dựng kế hoạch tổ chức các buổi tuyên truyền dưới sân cờ, tuyên truyền theo đối tượng dưới hình thức sân khấu hóa, báo cáo chuyên đề ít nhất 1 lần trong một học kì.

- Giáo viên chủ nhiệm xây dựng các kịch bản hoạt động với hình thức tiểu phẩm trong chương trình giáo dục trải nghiệm hướng nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024 của trường THCS Vĩnh Thạnh Trung./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT;
- Ban Đại diện CMHS;
- TT chuyên môn;
- Công đoàn CS;
- UBND thị trấn
- Công An Thị trấn
- Website trường;
- Lưu: VT, Ng.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Đương Thanh Phong**